

[Numărătoarea inversă a început înscrierile la Timisoara City Marathon 2025 se închid în curând!](#)

1. [Numaratoarea inversa a inceput: inscrierile la Timisoara City Marathon 2025 se inchid in curand! Participare gratuita pentru categoria 7 – 18 ani](#)

ImpactPress
entru ca ai dreptul sa fii informat!

Sunt ultimele zile de inscriere la Timisoara City Marathon 2025, organizat de Clubul Sportiv Asociatia Alergotura si Universitatea Politehnica Timisoara. Peste 1500 de alergatori sunt asteptati sa raspunda „DA” la provocarea de miscare lansata de cea de-a noua editie a competitiei sportive. Limita superioara a numarului de locuri a fost aproape atinsa la semimaraton, iar inscrierile se suplimenteaza la crosul de 10,5 km.

In 12 octombrie 2025 se inchid inscrierile la Timisoara City Marathon 2025 – powered by Universitatea Politehnica Timisoara. Alergatorii au manifestat un interes ridicat pentru cursa de 10,5 km unde locurile au fost suplimentate pentru a acomoda aceasta nevoie. Participantii au raspuns pozitiv invitatiei de a fi „UP TO RUN” inclusiv la semimaraton unde locurile sunt aproape integral ocupate.

Timisoara City Marathon 2025 – powered by UPT va reuni la linia de start participanti ce provin din toate zonele Romaniei si inclusiv dincolo de granitele tarii, fiind un eveniment ce prezinta interes la nivel international, atat pentru adulti, cat si pentru copii si tineri. Persoanele cu varste intre 7 si 18 ani beneficiaza de gratuitate la cursele dedicate acestei categorii de varsta.

Evenimente premergatoare

Vineri, 24 octombrie, intre orele 15 si 20, Stadionul Stiinta va gazdui evenimentul aniversar „105 pentru Poli”, dedicat celor 105 ani de la infiintarea Universitatii Politehnica Timisoara.

Sambata, 25 octombrie, intre orele 17 si 19, va avea loc workshopul „Sportul de placere si sportul de performanta”, o intalnire dedicata celor care doresc sa aprofundeze legatura dintre sport, sanatate si performanta.

Ziua competitiei – 26 octombrie 2025

Ziua evenimentului

Startul maratonului va fi dat duminica, 26 octombrie, la ora 08, iar alergatorii vor putea alege dintre sase curse adaptate diferitelor niveluri de pregatire:

Maraton by Flexik Automation – start din Otelec (42,2 km)

Semimaraton by FORVIA HELLA (21,1 km)

Cros 10,5 km by Rompetrol

Cros 4,4 km by Linde

Cros 1 km by UPT

Cursa Maraton Masters, în parteneriat cu Federația Română de Atletism

Festivitatea de premiere va avea loc la ora 14, în Piața Victoriei, pe platoul din fața Rectoratului Universității Politehnice Timișoara.

Informații suplimentare:

Programul complet al evenimentului, detalii despre curse și înscrieri sunt disponibile pe <https://timisoaracitymarathon.ro/>

„Timișoara City Marathon – powered by UPT” este finanțat de Municipiul Timișoara, prin Sport Club Municipal Timișoara.

2. [Ultimele zile de înscriere la Timișoara City Marathon 2025 – Rezervă-ți locul acum!](#)



Timișoara City Marathon 2025: Înscrierile se închid în curând! Participare gratuită pentru copiii și tinerii între 7 și 18 ani

Numărătoarea inversă a început! Înscrierile pentru Timișoara City Marathon 2025 – powered by Universitatea Politehnica Timișoara se închid în data de 12 octombrie 2025. Evenimentul, organizat de Clubul Sportiv Asociația Alergotura și Universitatea Politehnica Timișoara (UPT), revine cu cea de-a noua ediție, promițând o experiență sportivă de excepție pentru toate categoriile de vârstă și niveluri de pregătire.

Alergători din toată țara și din străinătate

Peste 1.500 de alergători sunt așteptați la start, iar interesul crescut pentru competiție a determinat organizatorii să suplimenteze locurile la crosul de 10,5 km by Rompetrol, în timp ce semimaratonul by FORVIA HELLA se apropie de atingerea limitei maxime de participanți.

Timișoara City Marathon 2025 atrage anual alergători din toate colțurile României și din străinătate, fiind un eveniment cu rezonanță internațională.

Copiii și tinerii cu vârste între 7 și 18 ani beneficiază de participare gratuită la cursele dedicate acestei categorii de vârstă – o oportunitate ideală de a promova mișcarea și stilul de viață sănătos în rândul noii generații.

Evenimente premergătoare

Pe lângă cursele de duminică, organizatorii au pregătit două evenimente speciale care întregesc experiența Timișoara City Marathon:

Vineri, 24 octombrie 2025, între orele 15:00 – 20:00, pe Stadionul Știința va avea loc evenimentul aniversar „105 pentru Poli”, dedicat celor 105 ani de la înființarea Universității Politehnice Timișoara.

Sâmbătă, 25 octombrie 2025, între orele 17:00 – 19:00, este programat workshopul „Sportul de plăcere și sportul de performanță”, adresat celor care doresc să aprofundeze legătura dintre sport, sănătate și performanță.

Ziua competiției – Duminică, 26 octombrie 2025

Evenimentul principal se va desfășura în 26 octombrie 2025, începând cu ora 08:00, iar participanții vor putea alege din cele șase curse disponibile, adaptate diferitelor niveluri de pregătire:

Maraton (42,2 km) – by Flexik Automation – cu start din Otelec

Semimaraton (21,1 km) – by FORVIA HELLA

Cros 10,5 km – by Rompetrol

Cros 4,4 km – by Linde

Cros 1 km – by UPT

Cursa Maraton Masters, organizată în parteneriat cu Federația Română de Atletism

Festivitatea de premiere va avea loc la ora 14:00, în Piața Victoriei, pe platoul din fața Rectoratului Universității Politehnica Timișoara.

Informații suplimentare și înscrieri

Programul complet, detalii despre curse și înscrierea la competiție sunt disponibile pe site-ul oficial:

<https://timisoaracitymarathon.ro>

Timișoara City Marathon – powered by UPT este finanțat de Municipiul Timișoara, prin Sport Club Municipal Timișoara.

Despre Universitatea Politehnica Timișoara

Universitatea Politehnica Timișoara (UPT), fondată în 11 noiembrie 1920 prin Decret Regal semnat de Regele Ferdinand, este cea mai veche instituție de învățământ superior din vestul României. Cu o tradiție solidă în educație și cercetare, UPT este recunoscută la nivel național și internațional, având peste 140.000 de absolvenți care au dus renumele universității în întreaga lume.

În prezent, UPT oferă, prin cele 10 facultăți, programe de studii pentru aproximativ 13.500 de studenți, beneficiind de o infrastructură modernă și de o orientare clară spre inovație.

Universitatea face parte din consorțiul european E³UDRES² – Engaged and Entrepreneurial European University as Driver for European Smart and Sustainable Regions, sprijinit de Comisia Europeană prin programul Erasmus+. Această rețea reunește universități de top din Europa în jurul misiunii de a contribui la dezvoltarea regiunilor inteligente și sustenabile.

3. [Numărătoarea inversă a început: înscrierile la Timișoara City Marathon 2025 se închid în curând. Participare gratuită pentru categoria 7 – 18 ani](#)

1500 de alergători sunt așteptați să răspundă „DA” la provocarea de mișcare lansată de cea de-a noua ediție a competiției sportive. Limita superioară a numărului de locuri a fost aproape atinsă la semimaraton, iar înscrierile se suplimentează la crosul de 10,5 km.

În 12 octombrie 2025 se închid înscrierile la Timișoara City Marathon 2025 – powered by Universitatea Politehnică Timișoara. Alergătorii au manifestat un interes ridicat pentru cursa de 10,5 km unde locurile au fost suplimentate pentru a acomoda această nevoie. Participanții au răspuns pozitiv invitației de a fi „UP TO RUN” inclusiv la semimaraton unde locurile sunt aproape integral ocupate.

Timișoara City Marathon 2025 – powered by UPT va reuni la linia de start participanți ce provin din toate zonele României și inclusiv dincolo de granițele țării, fiind un eveniment ce prezintă interes la nivel internațional, atât pentru adulți, cât și pentru copii și tineri. Persoanele cu vârste între 7 și 18 ani beneficiază de gratuitate la cursele dedicate acestei categorii de vârstă.

Evenimente premergătoare

Vineri, 24 octombrie, între orele 15:00 și 20:00, Stadionul Știința va găzdui evenimentul aniversar „105 pentru Poli”, dedicat celor 105 ani de la înființarea Universității Politehnica Timișoara.

Sâmbătă, 25 octombrie, între orele 17:00 și 19:00, va avea loc workshopul „Sportul de plăcere și sportul de performanță”, o întâlnire dedicată celor care doresc să aprofundeze legătura dintre sport, sănătate și performanță.

Ziua competiției – 26 octombrie.

Ziua evenimentului

Startul maratonului va fi dat duminică, 26 octombrie, la ora 08:00, iar alergătorii vor putea alege dintre șase curse adaptate diferitelor niveluri de pregătire:

Maraton by Flexik Automation – start din Otelec (42,2 km)

Semimaraton by FORVIA HELLA (21,1 km)

Cros 10,5 km by Rompetrol

Cros 4,4 km by Linde

Cros 1 km by UPT

Cursa Maraton Masters, în parteneriat cu Federația Română de Atletism

Festivitatea de premiere va avea loc la ora 14:00, în Piața Victoriei, pe platoul din fața Rectoratului Universității Politehnica Timișoara.

Informații suplimentare:

Programul complet al evenimentului, detalii despre curse și înscrieri sunt disponibile pe <https://timisoaracitymarathon.ro/>

„Timișoara City Marathon – powered by UPT” este finanțat de Municipiul Timișoara, prin Sport Club Municipal Timișoara.

4. [Numărătoarea inversă a început: înscrierile la Timișoara City Marathon 2025 se închid în curând! Participare gratuită la categoria 7–18 ani](#)



Sunt ultimele zile de înscriere la Timișoara City Marathon 2025, organizat de Clubul Sportiv Asociația Alergotura și Universitatea Politehnica Timișoara.

Peste 1500 de alergători sunt așteptați să răspundă „DA” la provocarea de mișcare lansată de cea de-a noua ediție a competiției sportive. Limita superioară a numărului de locuri a fost aproape atinsă la semimaraton, iar înscrierile se suplimentează la crosul de 10,5 km.

În 12 octombrie 2025 se închid înscrierile la Timișoara City Marathon 2025 – powered by Universitatea Politehnica Timișoara. Alergătorii au manifestat un interes ridicat pentru cursa de 10,5 km unde locurile au fost suplimentate pentru a acomoda această nevoie. Participanții au răspuns pozitiv invitației de a fi „UP TO RUN” inclusiv la semimaraton unde locurile sunt aproape integral ocupate.

Timișoara City Marathon 2025 – powered by UPT va reuni la linia de start participanți ce provin din toate zonele României și inclusiv dincolo de granițele țării, fiind un eveniment ce prezintă interes la nivel internațional, atât pentru adulți, cât și pentru copii și tineri. Persoanele cu vârste între 7 și 18 ani beneficiază de gratuitate la cursele dedicate acestei categorii de vârstă.

Evenimente premergătoare

Vineri, 24 octombrie, între orele 15:00 și 20:00, Stadionul Știința va găzdui evenimentul aniversar „105 pentru Poli”, dedicat celor 105 ani de la înființarea Universității Politehnica Timișoara.

Sâmbătă, 25 octombrie, între orele 17:00 și 19:00, va avea loc workshopul „Sportul de plăcere și sportul de performanță”, o întâlnire dedicată celor care doresc să aprofundeze legătura dintre sport, sănătate și performanță.

Ziua competiției – 26 octombrie 2025

Ziua evenimentului

Startul maratonului va fi dat duminică, 26 octombrie, la ora 08:00, iar alergătorii vor putea alege dintre șase curse adaptate diferitelor niveluri de pregătire:

- Maraton by Flexik Automation – start din Otelec (42,2 km)
- Semimaraton by FORVIA HELLA (21,1 km)
- Cros 10,5 km by Rompetrol
- Cros 4,4 km by Linde

- Cros 1 km by UPT
- Cursa Maraton Masters, în parteneriat cu Federația Română de Atletism

Festivitatea de premiere va avea loc la ora 14:00, în Piața Victoriei, pe platoul din fața Rectoratului Universității Politehnica Timișoara.

Informații suplimentare:

Programul complet al evenimentului, detalii despre curse și înscrieri sunt disponibile pe <https://timisoaracitymarathon.ro/>

„Timișoara City Marathon – powered by UPT” este finanțat de Municipiul Timișoara, prin Sport Club Municipal Timișoara.

5. [Numărătoarea inversă a început: înscrierile la Timișoara City Marathon 2025 se închid în curând! Participare gratuită la categoria 7–18 ani](#)

Ziare *AZ*.ro

Sunt ultimele zile de înscriere la Timișoara City Marathon 2025, organizat de Clubul Sportiv Asociația Alergotura și Universitatea Politehnica Timișoara. Peste 1500 de alergători sunt așteptați să răspundă „DA” la provocarea de mișcare lansată de cea de-a noua ediție a competiției sportive. Limita superioară a numărului de locuri a fost aproape atinsă la semimaraton, iar... The post Numărătoarea inversă a început: înscrierile la Timișoara City Marathon 2025 se închid în curând! Participare gratuită la categoria 7–18 ani appeared first on deBanat.ro – spune realitatea!.

6. [Înscrierile la Timișoara City Marathon 2025 se închid în curând](#)



Sunt ultimele zile de înscriere la Timișoara City Marathon 2025, organizat de Clubul Sportiv Asociația Alergotura și Universitatea Politehnica Timișoara. Peste 1500 de alergători sunt așteptați să răspundă „DA” la provocarea de mișcare lansată de cea de-a noua ediție a competiției sportive. Limita superioară a numărului de locuri a fost aproape atinsă la semimaraton, iar înscrierile se suplimentează la crosul de 10,5 km.

Înscrierile se închid în 12 octombrie. Alergătorii au manifestat un interes ridicat pentru cursa de 10,5 km unde locurile au fost suplimentate pentru a acomoda această nevoie. Participanții au răspuns pozitiv invitației de a fi „UP TO RUN” inclusiv la semimaraton unde locurile sunt aproape integral ocupate.

7. [Înscrieri deschise la Timișoara City Marathon 2025](#)



Timișoara City Marathon 2025 se apropie de finalul perioadei de înscriere, eveniment organizat de Clubul Sportiv Asociația Alergotura și Universitatea Politehnica Timișoara. Peste 1500 de alergători sunt așteptați să participe la cea de-a noua ediție a competiției sportive. S-a apropiat limita superioară a locurilor disponibile pentru semimaraton, iar înscrierile se suplimentează la crosul de 10,5 km.

În data de 12 octombrie 2025 se închid înscrierile la Timișoara City Marathon 2025 – powered by Universitatea Politehnica Timișoara. Alergătorii au arătat un interes crescut pentru cursa de 10,5 km, unde locurile au fost suplimentate pentru a satisface cererea. Participanții au răspuns pozitiv invitației de a fi „UP TO RUN”, inclusiv la semimaraton, unde locurile sunt aproape ocupate în întregime.

Timișoara City Marathon 2025 – powered by UPT va aduna la linia de start participanți din toate colțurile României și chiar dincolo de granițele țării, fiind un eveniment cu o atracție internațională, adresat atât adulților, cât și copiilor și tinerilor. Persoanele cu vârste cuprinse între 7 și 18 ani beneficiază de gratuitate la cursele dedicate acestei categorii de vârstă.

Evenimentele premergătoare includ un eveniment aniversar dedicat celor 105 ani de la înființarea Universității Politehnica Timișoara, precum și un workshop dedicat sportului, sănătății și performanței.

Ziua competiției, 26 octombrie 2025, va aduce la startul maratonului alergători care pot alege între șase curse adaptate diferitelor niveluri de pregătire. Festivitatea de premiere va avea loc în Piața Victoriei, pe platoul din fața Rectoratului Universității Politehnica Timișoara.

Pentru mai multe informații despre programul complet al evenimentului, detalii despre curse și înscrieri, puteți accesa site-ul oficial al competiției: <https://timisoaracitymarathon.ro/>.

“Timișoara City Marathon – powered by UPT” este finanțat de Municipiul Timișoara, prin sport Club Municipal Timișoara.

8. [Numărătoarea inversă a început! Înscrierile la Timișoara City Marathon 2025 se închid duminică!](#)



Sunt ultimele zile de înscriere la Timișoara City Marathon 2025, organizat de Clubul Sportiv Asociația Alergotura și Universitatea Politehnica Timișoara.

Peste 1500 de alergători sunt așteptați să răspundă „DA” la provocarea de mișcare lansată de cea de-a noua ediție a competiției sportive. Limita superioară a numărului de locuri a fost aproape atinsă la semimaraton, iar înscrierile se suplimentează la crosul de 10,5 km.

Duminică, 12 octombrie se închid înscrierile la Timișoara City Marathon 2025 – powered by Universitatea Politehnica Timișoara. Alergătorii au manifestat un interes ridicat pentru cursa de 10,5 km unde locurile au fost suplimentate pentru a acomoda această nevoie. Participanții au răspuns pozitiv invitației de a fi „UP TO RUN” inclusiv la semimaraton unde locurile sunt aproape integral ocupate.

Timișoara City Marathon 2025 – powered by UPT va reuni la linia de start participanți ce provin din toate zonele României și inclusiv dincolo de granițele țării, fiind un eveniment ce prezintă interes la nivel internațional, atât pentru adulți, cât și pentru copii și tineri. Persoanele cu vârste între 7 și 18 ani beneficiază de gratuitate la cursele dedicate acestei categorii de vârstă.

Evenimente premergătoare

Vineri, 24 octombrie, între orele 15:00 și 20:00, Stadionul Știința va găzdui evenimentul aniversar „105 pentru Poli”, dedicat celor 105 ani de la înființarea Universității Politehnica Timișoara.

Sâmbătă, 25 octombrie, între orele 17:00 și 19:00, va avea loc workshopul „Sportul de plăcere și sportul de performanță”, o întâlnire dedicată celor care doresc să aprofundeze legătura dintre sport, sănătate și performanță.

Ziua competiției – 26 octombrie 2025

Ziua evenimentului

Startul maratonului va fi dat duminică, 26 octombrie, la ora 08:00, iar alergătorii vor putea alege dintre șase curse adaptate diferitelor niveluri de pregătire:

Maraton by Flexik Automation – start din Otelec (42,2 km)

Semimaraton by FORVIA HELLA (21,1 km)

Cros 10,5 km by Rompetrol

Cros 4,4 km by Linde

Cros 1 km by UPT

Cursa Maraton Masters, în parteneriat cu Federația Română de Atletism

Festivitatea de premiere va avea loc la ora 14:00, în Piața Victoriei, pe platoul din fața Rectoratului Universității Politehnica Timișoara.

Programul complet al evenimentului, detalii despre curse și înscrieri sunt disponibile pe

<https://timisoaracitymarathon.ro/>

9. [Numărătoarea inversă a început: înscrierile la Timișoara City Marathon 2025 se închid în curând!](#)



Sunt ultimele zile de înscriere la Timișoara City Marathon 2025, organizat de Clubul Sportiv Asociația Alergotura și Universitatea Politehnica Timișoara. Peste 1500 de alergători sunt așteptați să răspundă „DA” la provocarea de mișcare lansată de cea de-a noua ediție a competiției sportive. Limita superioară a numărului de locuri a fost aproape atinsă la semimaraton, iar înscrierile se suplimentează la crosul de 10,5 km.

În 12 octombrie 2025 se închid înscrierile la Timișoara City Marathon 2025 – powered by Universitatea Politehnica Timișoara. Alergătorii au manifestat un interes ridicat pentru cursa de 10,5 km unde locurile au fost suplimentate pentru a acomoda această nevoie. Participanții au răspuns pozitiv invitației de a fi „UP TO RUN” inclusiv la semimaraton unde locurile sunt aproape integral ocupate.

Timișoara City Marathon 2025 – powered by UPT va reuni la linia de start participanți ce provin din toate zonele României și inclusiv dincolo de granițele țării, fiind un eveniment ce prezintă interes la nivel internațional, atât pentru adulți, cât și pentru copii și tineri. Persoanele cu vârste între 7 și 18 ani beneficiază de gratuitate la cursele dedicate acestei categorii de vârstă.

Evenimente premergătoare

Vineri, 24 octombrie, între orele 15:00 și 20:00, Stadionul Știința va găzdui evenimentul aniversar „105 pentru Poli”, dedicat celor 105 ani de la înființarea Universității Politehnica Timișoara.

Sâmbătă, 25 octombrie, între orele 17:00 și 19:00, va avea loc workshopul „Sportul de plăcere și sportul de performanță”, o întâlnire dedicată celor care doresc să aprofundeze legătura dintre sport, sănătate și performanță.

Ziua competiției – 26 octombrie 2025

Ziua evenimentului

Startul maratonului va fi dat duminică, 26 octombrie, la ora 08:00, iar alergătorii vor putea alege dintre șase curse adaptate diferitelor niveluri de pregătire:

- Maraton by Flexik Automation – start din Otelec (42,2 km)
- Semimaraton by FORVIA HELLA (21,1 km)
- Cros 10,5 km by Rompetrol
- Cros 4,4 km by Linde
- Cros 1 km by UPT
- Cursa Maraton Masters, în parteneriat cu Federația Română de Atletism

Festivitatea de premiere va avea loc la ora 14:00, în Piața Victoriei, pe platoul din fața Rectoratului Universității Politehnica Timișoara.

Informații suplimentare:

Programul complet al evenimentului, detalii despre curse și înscrieri sunt disponibile pe <https://timisoaracitymarathon.ro/>

„Timișoara City Marathon – powered by UPT” este finanțat de Municipiul Timișoara, prin Sport Club Municipal Timișoara.

10. [Numărătoarea inversă a început: înscrierile la Timișoara City Marathon 2025 se închid în curând!](#)



Participare gratuită pentru categoria 7-18 ani!

Sunt ultimele zile de înscriere la Timișoara City Marathon 2025, organizat de Clubul Sportiv Asociația Alergotura și Universitatea Politehnica Timișoara. Peste 1500 de alergători sunt așteptați să răspundă ‘DA’ la provocarea de mișcare lansată de cea de-a noua ediție a competiției sportive.

Limita superioară a numărului de locuri a fost aproape atinsă la semimaraton, iar înscrierile se suplimentează la crosul de 10,5 km.

În 12 octombrie 2025 se închid înscrierile la Timișoara City Marathon 2025 – powered by Universitatea Politehnica Timișoara. Alergătorii au manifestat un interes ridicat pentru cursa de 10,5 km unde locurile au fost suplimentate pentru a acomoda această nevoie. Participanții au răspuns pozitiv invitației de a fi ‘UP TO RUN’ inclusiv la semimaraton unde locurile sunt aproape integral ocupate.

Timișoara City Marathon 2025 – powered by UPT va reuni la linia de start participanți ce provin din toate zonele României și inclusiv dincolo de granițele țării, fiind un eveniment ce prezintă interes la nivel internațional, atât pentru adulți, cât și pentru copii și tineri. Persoanele cu vârste între 7 și 18 ani beneficiază de gratuitate la cursele dedicate acestei categorii de vârstă.

Evenimente premergătoare

Vineri, 24 octombrie, între orele 15:00 și 20:00, Stadionul Știința va găzdui evenimentul aniversar ‘105 pentru Poli’, dedicat celor 105 ani de la înființarea Universității Politehnica Timișoara.

Sâmbătă, 25 octombrie, între orele 17:00 și 19:00, va avea loc workshopul ‘Sportul de plăcere și sportul de performanță’, o întâlnire dedicată celor care doresc să aprofundeze legătura dintre sport, sănătate și performanță.

Ziua competiției – 26 octombrie 2025

Ziua evenimentului

Startul maratonului va fi dat duminică, 26 octombrie, la ora 08:00, iar alergătorii vor putea alege dintre șase curse adaptate diferitelor niveluri de pregătire:

- * Maraton by Flexik Automation – start din Otelec (42,2 km)
- * Semimaraton by FORVIA HELLA (21,1 km)
- * Cros 10,5 km by Rompetrol
- * Cros 4,4 km by Linde
- * Cros 1 km by UPT
- * Cursa Maraton Masters, în parteneriat cu Federația Română de Atletism

Festivitatea de premiere va avea loc la ora 14:00, în Piața Victoriei, pe platoul din fața Rectoratului Universității Politehnica Timișoara.

Informații suplimentare:

Programul complet al evenimentului, detalii despre curse și înscrieri sunt disponibile pe <https://timisoaracitymarathon.ro/>.

‘Timișoara City Marathon – powered by UPT’ este finanțat de Municipiul Timișoara, prin Sport Club Municipal Timișoara.

Universitatea Politehnica Timișoara (www.upt.ro), cea mai veche instituție de învățământ superior din vestul țării, a fost înființată prin Decretul Regal semnat de Regele Ferdinand la 11 noiembrie 1920. Universitate de

cercetare avansată și educație, UPT este astăzi una dintre școlile românești cu tradiție, recunoscută în plan național și internațional, atât prin activitatea generațiilor de cadre didactice și cea a unor academicieni prestigioși, cât și prin cei peste 140.000 de absolvenți care au dus renumele acesteia peste tot în lume. Având și o bază materială de invidiat, cele 10 facultăți ale universității asigură programe de studii pentru aproximativ 13.500 studenți.

Dimensiunea internațională a Universității Politehnica Timișoara este evidențiată și prin faptul că este parte a consorțiului european de universități E3UDRES2 – Engaged and Entrepreneurial European University as Driver for European Smart and Sustainable Regions, inițiativă sprijinită de Comisia Europeană prin programul Erasmus+. E3UDRES2 reunește universități europene de top pentru a colabora în dezvoltarea regiunilor inteligente și sustenabile prin educație inovatoare, cercetare aplicată și cooperare transdisciplinară. Mai multe informații sunt disponibile pe site-ul oficial: <https://www.eudres.eu/>.